EDITAL Nº 59/2021 – DEAD/FUERN

DIVULGA LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS DE

CANDIDATOS SEM VÍNCULO EFETIVO COM A FUERN NO PROCESSO SELETIVO DE

PROFESSORES FORMADORES E CRIAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATUAÇÃO

NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA,

REGIDO PELO EDITAL N°14/2021- DEAD/FUERN .

A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN, por meio da

Diretoria de Educação a Distância - DEaD, torna público o resultado das inscrições homologadas e

não homologadas dos candidatos sem vínculo efetivo com a FUERN no processo seletivo de

professores formadores e criação de cadastro de reserva  para atuação no curso de Licenciatura em

Educação do Campo, na modalidade a distância, financiados pelo Sistema Universidade Aberta do

Brasil (UAB/CAPES).

1.DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS DOS CANDIDATOS SEM VÍNCULO EFETIVO COM A

FUERN.

1.1.Consta no quadro abaixo a lista dos candidatos com inscrições homologadas para o Eixo 2

(Fundamentos teórico-metodológicos).

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

EDNALVA DE SIQUEIRA SALES HOMOLOGADA

KARLA CHRISTIANE DE GÓIS LIRA HOMOLOGADA

MARIA ELIONEIDE DE SOUZA COSTA HOMOLOGADA

1.2. Consta no quadro abaixo a lista dos candidatos com inscrições homologadas para o Eixo 3

(Fundamentos da Educação).

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

FRANCISCA EDILMA BRAGA SOARES AURELIANO HOMOLOGADA

KALIANDRA MARIA DA CONCEIÇÃO FREITAS
MOTA LIMA

HOMOLOGADA

NADJA RINELLE OLIVEIRA DE ALMEIDA HOMOLOGADA

RODRIGO WANTUIR ALVES DE ARAÚJO HOMOLOGADA

1.3. Consta no quadro abaixo a lista dos candidatos com inscrições homologadas para o Eixo 7

(Literatura e Linguística).

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES HOMOLOGADA

CARLOS HENRIQUE DA SILVA HOMOLOGADA

FRANCISCA VILANI DE SOUZA HOMOLOGADA

p. 2

JOANA EMÍLIA PAULINO DE ARAÚJO COSTA HOMOLOGADA

POLIANNY ÁGNE DE FREITAS NEGÓCIO HOMOLOGADA

1.4. Consta no quadro abaixo o nome do candidato com inscrição homologada para o Eixo 8

(Educação do Campo e outras ciências).

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

RUSIANE DA SILVA TORRES HOMOLOGADA

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS DOS CANDIDATOS SEM VÍNCULO EFETIVO COM

A FUERN.

2.1. Consta no quadro abaixo a lista dos candidatos com inscrições não homologadas para o Eixo

2 (Fundamentos teórico-metodológicos) e suas respectivas justificativas.

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA INS-
CRIÇÃO

JUSTIFICATIVA

FRANCISCA LIDIANE ARAUJO
DE SOUZA

NÃO
HOMOLOGADA

A CANDIDATA NÃO ENVIOU O
CURRICULO NO MODELO
SIMPLIFICADO, CONFORME
REQUER O ITEM 5. 2.E - EDITAL
014/2021-DEAD/FUERN.

JUDENILDES GUEDES
BATISTA

NÃO
HOMOLOGADA

A CANDIDATA NÃO ANEXOU O
COMPROVANTE DE MESTRADO,
CONFORME ITEM 5.2.D - EDITAL
014/2021-DEAD/FUERN.

RIVALDO BEVENUTO DE
OLIVEIRA NETO

NÃO
HOMOLOGADA

O CANDIDATO NÃO ANEXOU O
DOCUMENTO DE IDENTIDADE
(FRENTE E VERSO),COMO
SOLICITADO NO ITEM 5.2 B)
"ANEXAR DOCUMENTO DE
IDENTIDADE (FRENTE E VERSO)
E CPF" DO EDITAL Nº014/2021-
DEAD/FUERN, APENAS ANEXOU
FRENTE E VERSO DO CPF.

2.2. Consta no quadro abaixo a lista dos candidatos com inscrições não homologadas para o Eixo

3 (Fundamentos da Educação)  e suas respectivas justificativas.

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

JUSTIFICATIVA

ADRIANO LUCENA DE GÓIS NÃO
 HOMOLOGADA

O CANDIDATO NÃO ATENDE A
FORMAÇÃO REFERENTE AO
MESTRADO REQUERIDA NO EIXO 3,
CONFORME ESTABELECE A TABELA 1,
DO ITEM 4.2 DO EIDTAL Nº014/2021-
DEAD/FUERN.

ALANA KAREN DA SILVA NÃO
HOMOLOGADA

A CANDIDATA NÃO ATENDE OS
REQUISISTOS EXIGIDOS NO ITEM 2.2 E

p. 3

2.3 DO EDITAL Nº14/2021-DEAD/FUERN.
A CANDIDATA NÃO POSSUI TITULAÇÃO
MÍNIMA DE MESTRE E NÃO POSSUI
EXPERÊNCIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO
NO MAGISTÉRIO SUPERIOR. A
CANDIDATA NÃO ATENDE A
FORMAÇÃO REFERENTE A
GRADUAÇÃO E MESTRADO
REQUERIDOS NO EIXO 3, CONFORME
ESTABELECE A TABELA 1, DO EDITAL.
A CANDIDATA NÃO ENVIOU O
CURRÍCULO SIMPLIFICADO
CONFORME SOLICITADO NO ITEM 5.2
E).

BRUNO DE OLIVEIRA LIMA NÃO
HOMOLOGADA

O CANDIDATO NÃO ATENDE A
FORMAÇÃO REFERENTE AO
MESTRADO REQUERIDA NO EIXO 3,
CONFORME ESTABELECE A TABELA 1,
DO ITEM 4.2 DO EIDTAL Nº014/2021-
DEAD/FUERN.

CLAUDIANA TELLES DE
OLIVEIRA

NÃO
HOMOLOGADA

A CANDIDATA NÃO POSSUI
EXPERÊNCIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO
NO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
CONFORME REQUESITO EXIGIDO NO
EDITAL Nº14/2021-DEAD/FUERN, NO
ITEM 2,3. A CANDIDATA NÃO ATENDE A
FORMAÇÃO REFERENTE AO
MESTRADO REQUERIDO NO EIXO 3,
CONFORME ESTABELECE A TABELA 1,
DO EDITAL.

MARIA DO SOCORRO SOUSA
E SILVA

NÃO
HOMOLOGADA

A CANDIDATA NÃO ATENDE A
FORMAÇÃO REFERENTE AO
MESTRADO REQUERIDA NO EIXO 3,
CONFORME ESTABELECE A TABELA 1,
DO ITEM 4.2 DO EIDTAL Nº014/2021-
DEAD/FUERN.

NIEGE DAGRAÇA DE SOUSA
MOURA DOS SANTOS

NÃO
HOMOLOGADA

A CANDIDATA NÃO ATENDE A
FORMAÇÃO REFERENTE AO
MESTRADO REQUERIDA NO EIXO 3,
CONFORME ESTABELECE A TABELA 1,
DO ITEM 4.2 DO EIDTAL Nº014/2021-
DEAD/FUERN.

2.3. Consta no quadro abaixo a lista dos candidatos com inscrições não homologadas para o Eixo

7 (Literatura e Linguística)  e suas respectivas justificativas.

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

JUSTIFICATIVA

FRANCISCO AEDSON DE
SOUZA OLIVEIRA

NÃO
HOMOLOGADA

O CANDIDATO NÃO ATENDE A
FORMAÇÃO REFERENTE AO
MESTRADO REQUERIDO NO EIXO 7,
COFORME ESTABELECE A TABELA 1,

p. 4

DO EDITAL.

IOLANDA RODRIGUES
MOURA

NÃO
HOMOLOGADA

A CANDIDATA NÃO APRESENTOU A
COMPROVAÇÃO DE VALIDAÇÃO DE
SEU DIPLOMA DE MESTRE EM
ALGUMA INSTITUIÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR BRASILEIRA, NÃO
ATENDENDO ENTÃO AO MESTRADO
REQUERIDO NO EIXO 7, CONFORME
ESTABELECE A TABELA 1, DO EDITAL.

JANAINA SILVA ALVES NÃO
HOMOLOGADA

A CANDIDATA NÃO ATENDE A
FORMAÇÃO REFERENTE AO
MESTRADO REQUERIDO NO EIXO 7,
CONFORME ESTABELECE TABELA 1,
DO EDITAL.

JOSINALDO PEREIRA DE
PAULA

NÃO
HOMOLOGADA

O CANDIDATO NÃO ATENDE A
FORMAÇÃO REFERENTE AO
MESTRADO REQUERIDO NO EIXO 7,
CONFORME ESTABELECE TABELA 1,
DO EDITAL.

2.4. Consta no quadro abaixo o nome do candidato com inscrição não homologada para o Eixo 8

(Educação do Campo e outras ciências) e sua respectiva justificativa.

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

JUSTIFICATIVA

FAMARA DE SOUZA LEMOS NÃO
HOMOLOGADA

A CANDIDATA NÃO ATENDE A
FORMAÇÃO REFERENTE AO
MESTRADO REQUERIDO NO EIXO 8,
CONFORME ESTABELECE TABELA 1,
DO EDITAL.

3. DOS RECURSOS

3.1. O candidato que desejar interpor recurso contra esta etapa do processo seletivo poderá fazê-lo

mediante formulário eletrônico disponível no site: https://dead.uern.br/selecoes, no dia 24.03.2021.

3.2. Serão indeferidos os pedidos de recursos apresentados fora do prazo, fora de contexto ou de

forma diferente da estipulada neste edital.

3.3. O recurso interposto pelo candidato deverá ser claro, consistente e objetivo. Recursos

inconsistentes serão indeferidos.

3.4. Os recursos cujo teor desrespeite a comissão examinadora serão preliminarmente indeferidos.

3.5. O deferimento ou indeferimento dos recursos serão divulgados no edital de resultado de

recursos disponível no site: https://dead.uern.br/selecoes, no dia 25.03.2021.

3.6. Das decisões tomadas no julgamento dos recursos não caberão recursos.

Mossoró/RN, 23 de Março de 2021

Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro
Diretor da DEaD/UERN

Portaria Nº 0449/2017-GR/UERN

https://dead.uern.br/sele%C3%A7%C3%B5es
https://dead.uern.br/sele%C3%A7%C3%B5es
https://dead.uern.br/sele%C3%A7%C3%B5es
https://dead.uern.br/sele%C3%A7%C3%B5es

		2021-03-23T11:56:55-0300
	GIANN MENDES RIBEIRO:91333784449